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1 Úvod

Ekologické zemědělství a s ním spojené označení „bio“ je možné vnímat jako jeden

z moderních trendů současnosti. Především se ale jedná o systém, který svými přístupy

a pravidly přispívá k udržitelnosti stavu životního prostředí. Zakládá se na ekologických

procesech, biodiverzitě a cyklech, přizpůsobených místním podmínkám. Díky snaze o

minimální dopady působení člověka na přírodu, dodržování přísných chovatelských,

pěstitelských a zpracovatelských postupů se tak ke spotřebitelům dostává hodnotnější,

kvalitnější a autentičtější produkt.

Trh s bioprodukty nabízí široký sortiment biopotravin, od masa, ovoce, zeleniny a

mléčných produktů, až po pečivo, kávu, čaj, sladkosti, sušené plody, pivo a víno včetně

produktů vyráběných z méně známých surovin. Stejně tak distribuční cesty na tomto

segmentu trhu jsou poměrně různorodé. Pro ekologické farmy je typické využití

„prodeje ze dvora“, objednání biopotravin je možné i přes internet, (např. formou tzv.

biobedýnek), dále na místních a specializovaných biotrzích. Rozšířený je prodej

v obchodních řetězcích, kde lze nalézt zřetelně označená oddělení, vyhrazená přímo pro

bioprodukty. Běžnou součástí sortimentu obchodních řetězců se staly i bio privátní

značky - např. Tesco Organic, Billa - Naše Bio, dm drogerie- Alnatura a další. Jejich

výhodou je, že cena biopotravin v privátních značkách je mnohem blíže cenám

ekvivalentních konvenčních potravin a tím atraktivnější pro spotřebitele. V obchodních

řetězcích je prodáno 80 % biopotravin, ovšem pouze polovina pochází z české

produkce. Zájem o bioprodukty ze strany super- a hypermarketů je trvalý a vzniká tak

potenciál pro české výrobce. Bioprodukty se také stále více objevují v restauračních

zařízeních a pomalu pronikají i do školních jídelen. Dodavatelský řetězec je v případě

biopotravin charakteristický také upřednostňováním dopravy s kratší přepravní

vzdáleností na trh, což koresponduje s ekologickými zásadami, ovšem na druhé straně

díky této skutečnosti vznikají oblasti, kde je převis poptávky nad nabídkou ještě více

patrný.
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Ačkoli je ekologické zemědělství praktikováno ve většině zemí světa, spotřeba

bioproduktů je stále koncentrována spíše do zemí Evropy a Severní Ameriky. Ovšem i

zde je jejich nabídka stále nedostačující. V České republice stoupla nabídka biopotravin

(ve velkoprodejnách) meziročně téměř o polovinu a tržby dosáhly hodnoty 1,8 mld

korun. Za rok 2009 byl zaznamenán 49 % nárůst počtu ekofarem, výměra ekologicky

obhospodařované půdy stoupla o 19 % a počet registrovaných výrobců biopotravin se

zvýšil o 22 %. Uvedené údaje jsou odpovědí na dlouhodobý růst poptávky na trhu

s bioprodukty. Tento trend poskytuje finanční jistotu nejen ekologickým zemědělcům,

zpracovatelům, distributorům a maloobchodníkům, ale ekonomická prosperita

ekologického zemědělství přináší pozitivní vývoj pro oblast venkova obecně.

Statistiky ukazují, že obliba biopotravin v uplynulých letech trvale rostla o desítky

procent, poprvé loni se v důsledku globální hospodářské krize tento trend zastavil. Na

trhu s potravinami a nápoji ovšem zaujímají biopotraviny pouze 3-5 %, potenciál růstu

tohoto podílu je tedy velký. Paradoxně tomu přispívá i globální krize, díky které

spotřebitelé od výrobku požadují vyšší hodnotu, kterou jim může nabídnout právě

biopotravina.

Tato diplomová práce se soustředí na ekologické zemědělství v horských a podhorských

oblastech Jihočeského kraje. Nejen v jihočeském regionu je pro tento typ oblastí typická

dominující živočišná produkce (zejm. chov skotu) a s tím související struktura

zemědělské půdy, kde převažuje podíl trvalých travních porostů. Uvedená skutečnost je

ovšem považována za jednu z překážek rozvoje ekologického zemědělství, nejen

v horských a podhorských oblastech. Malá rozmanitost produkce ekofarem vytváří

nedostatky v nabídce biopotravin - např. se jedná o maso, mléčné produkty, zeleninu,

okopaniny a luskoviny. Dalšími problematickými aspekty jsou zpracovatelské kapacity,

distribuční síť, marketing biopotravin a přístup k finančním zdrojům. Tato práce si

vytyčila za cíl navrhnout některá opatření vedoucí ke zlepšení situace v oblasti.

Práce je zpracována v rámci výzkumného záměru Zemědělské fakulty MSM

6007665806, zaměřeného na podporu rozvoje horských a podhorských oblastí

Jihočeského kraje.
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2 Literární přehled

2.1 Vznik ekologického zemědělství

Hlavní motivací vzniku ekologického zemědělství a zároveň i jeho metod byla zejména

negativa tehdejšího zprůmyslněného zemědělství, které začalo poškozovat přírodu,

špatně zacházelo s chovanými zvířaty, snižovalo kvalitu potravin, ohrožovalo sociální

jistoty zemědělců a zdraví populace.

Dalším příčinou byly nové možnosti vědy a techniky, které způsobily pokrok

v zemědělství. Produktivita zemědělství se zvyšovala a jeho samozásobitelská role se

změnila v roli dodavatele potravin pro lidi žijící ve městech.

Tyto aspekty byly ovšem pouhým pokračováním a prohloubením dříve vzniklých

problémů, které se začaly objevovat již po první světové válce - vinou užívání těžkých

strojů a minerálních hnojiv bylo pozorováno snížení kvality půdy (utužení a eroze),

projevily se problémy s plodností hospodářských zvířat nebo s klíčivostí osiv.

Industrializace zemědělství se však intenzivně projevila až v padesátých a šedesátých

letech minulého století. Důvodem této tzv. Zelené revoluce (u nás spíše „Socializace

zemědělství“) byl nedostatek potravin ve válce a po ní a politické snahy o potravinovou

soběstačnost států. Intenzifikace zemědělství se projevovala především ve vzniku

velkovýrobních systémů a u nás například likvidací rodinných farem.

Výše uvedené skutečnosti motivovaly vznik alternativy ke konvenčnímu hospodaření -

ekologického zemědělství. Jeho průkopníci z principu předběžné opatrnosti začali

vědomě hospodařit jinak, například odmítli využívání geneticky modifikovaných

organismů a za podpory některých vědeckých pracovníků a hrstky spotřebitelů dokázali,

že tyto nové postupy hospodaření jsou životaschopné. Položili tak základy šetrného

zemědělství, které se v průběhu let vyvinulo až do dnešní, státem podporované podoby

ekologického zemědělství. (Šarapatka, Urban, 2003)
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2.2 Vývoj ekologického zemědělství v ČR

Ekologické zemědělství se v České republice rozvíjí od roku 1990. Rychlý rozvoj a růst

počtu ekologických farem byl způsoben především obnovením státní finanční podpory.

Koncem roku 1990 byly uvolněny první finanční prostředky na podporu vzniku

ekologicky hospodařících podniků. Již v následujícím roce jich bylo evidováno 132

(v r. 1990 pouze 3). Dotace pokračovaly až do roku 1992 a byly hlavním důvodem

nárůstu ploch až na cca 15 000 ha.

V letech 1993–1997 státní podpora pro ekologické zemědělství nebyla poskytována,

byla obnovena v roce 1998 a stala se hlavní příčinou dynamického nárůstu počtu

ekologicky hospodařících farem. Pokud bychom porovnali výši poskytnutých

prostředků v období let 1998–2003, bylo v roce 1998 vyplaceno na ekologické zeměděl-

ství cca 48 mil. Kč, v roce 2002 to bylo už více než 210 mil. Kč. Za rok 2003 se

vyplatilo ekologickým zemědělcům více než 230 mil. Kč.

V porovnání se zmíněným přelomovým rokem 1990, kdy podle zásad ekologického

zemědělství v ČR hospodařily pouze tři farmy (v Bílých Karpatech a Jeseníkách), došlo

do konce roku 2003 k výraznému nárůstu počtu ekofarem na 810 podniků, které

hospodařily na výměře 254 995 ha, což představovalo 5,97 % z celkové výměry

zemědělského půdního fondu ČR a převyšovalo průměr zemí EU, který byl přibližně

4 %.

K 1. 1. 2004 v České republice působilo 810 ekologických zemědělců, kteří celkem

obhospodařovali 254 995 ha zemědělské půdy. Tato výměra představovala 6 %

z celkové výměry zemědělského půdního fondu ČR. Ve struktuře půdního fondu EZ


[…]


farmers in this region was in Český Krumlov (65). As for farm animals, the most

represented group were bovine and ovine animals, which is one of the characteristics of

marginal areas. Crop production was mainly created by cereals and fodder crops, fruit

and vegetable was grown in majority. This research has shown sufficient supply

capacities of some production (eg. cereals and dairy products). But on the other hand

there is group of other biocommodities (vegetables and meat) which meets unsatisfied

enquiry.

The research of services offered by organic farms helped to fulfill the aim of analyzing

ecological rural tourism. There were some projects to participate suggested, such as the

thematic round trip adjusted on the basis of information found on the farm´s internet

web sites. These were also defined as one of the weak points of whole promotion of

organic farmiming.

This work highlights the distinctions of organic agriculture and its principles and

besides tries to disprove all those numerous prejudices connected with this branch and

especially bioproducts. However, the increase of organic farming worldwide has

detected its potencial of developing for the future.
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Příloha 1: Grafické znázornění struktury nařízení Rady k ekologickému zemědělství

Důležitou součástí předpisů je též seznam látek, jež mohou být v EZ používány, tzv.

„pozitivní seznamy“.

Zdroj: Urban, Šarapatka. II.díl, 2005
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Příloha 2: Podpora LFA- sazby a podmínky

Sazby plateb pro jednotlivé typy LFA

diferenciační

procento

horské oblasti ostatní oblasti oblasti se

specifickými

omezeními

105 % 157 EUR/ha 117 EUR/ha -

100 % - - 114 EUR/ha

90 % 134 EUR/ha - -

85% - 94 EUR/ha 91 EUR/ha

Zdroj: Mze, internetový portál, 2010

Diferenciace sazeb dle oblastí

V horských oblastech budou sazby diferencovány následujícím způsobem:

 obec, příp. k.ú. s průměrnou nadmořskou výškou celého území větší nebo

rovnou 600 m n.m. nebo s průměrnou nadmořskou výškou celého území větší

nebo rovno 500 a menší než 600 m n.m. a zároveň svažitostí nad 15 % na ploše

větší neţ 50 % výměry celkové půdy v obci nebo k.ú. – 105 % průměrné sazby

pro horskou oblast (typ HA)

 obce, příp. k.ú. v horské oblasti nesplňující kritéria uvedená pro typ HA – 90 %

průměrné sazby pro horskou oblast (typ HB)

V ostatních méně příznivých oblastech budou sazby diferencovány následujícím

způsobem:

 obce, příp. k.ú. s výnosností půdy nižší než 34 bodů - 105 % průměrné sazby pro

ostatní méně příznivou oblast (typ OA)

 obce s výnosností půdy vyšší nebo rovnou 34 bodů - 85 % průměrné sazby pro

ostatní méně příznivou oblast (typ OB)

V oblastech se specifickými omezeními budou sazby diferencovány následujícím

způsobem:

 obce a katastrální území s výnosností půdy nižší než 34 bodů nebo katastrální

území s výnosností půdy vyšší nebo rovnou 34 bodů a nižší než 38 bodů a

zároveň sklonitostí nad 7o na ploše větší než 50 % výměry zemědělské půdy–

100 % průměrné sazby pro oblasti se specifickými omezeními (typ S)

 obce, které vlivem aktualizace vstupních dat již nesplňují kritéria pro vymezení

LFA 85 % průměrné sazby pro oblasti se specifickými omezeními (typ Sx)

 V příloze č.5 je uvedeno odůvodnění plateb na jednotlivé typy LFA.

Žadatel o podporu musí splňovat následující podmínky:

 Musí hospodařit nejméně na 1 ha zemědělské půdy s kulturou travní porost v

méně příznivých oblastech (LFA).

 Musí vstoupit do opatření minimálně s 1 ha zemědělské půdy s kulturou travní

porost.

 Musí se zavázat, že bude provozovat zemědělskou činnost nejméně po dobu 5

kalendářních let následujících po roce, za který mu bude poprvé poskytnuta

platba, a to nejméně v rozsahu minimální výměry v LFA pro vstup do opatření.

 V oblastech Sx může o poskytnutí platby požádat pouze ten žadatel, kterému byl

poskytnut vyrovnávací příspěvek v programovém období 2004 - 2006.

 Žadatel musí v příslušném kalendářním roce po stanovené období užívat

zemědělskou půdu, na kterou žádá poskytnutí podpory.

 Žadatel je povinen zajistit, aby kultury travních porostů byly spásány nebo

minimálně dvakrát ročně posečeny (v odůvodnitelných případech jedenkrát

ročně) ve stanoveném termínu. Posečená hmota bude z pozemku odklizena.

 Žadatel musí dodržovat intenzitu chovu býložravců v intervalu 0,2 DJ/ha

travního porostu až 1,5 DJ/ha evidované zemědělské půdy obhospodařované

žadatelem, nejde-li o hospodaření v ochranných pásmech 1. stupně stanovených

k ochraně vydatnosti nebo zdravotní nezávadnosti vodních zdrojů povrchových

nebo podzemních vod určených pro zásobování pitnou vodou. Přepočítávací

koeficienty hospodářských zvířat na DJ – viz. příloha č. 1.

 Žadatel musí splňovat v celém hospodářství požadavky podle článků 5 a 6 a

příloh II a III nařízení Rady (ES) č. 73/2009 (Cross-compliance).

Kategorie příjemců podpory

Příjemcem podpory je fyzická nebo právnická osoba, která provozuje

zemědělskou činnost vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost,

obhospodařuje evidovanou zemědělskou půdu, splňuje kritéria pro vstup do

opatření a plní podmínky pro poskytnutí podpory.

Forma a výše podpory

Dotace má formu platby poskytované jako sazba v Kč na hektar oprávněné plochy –

půdního bloku evidovaného v LPIS s kulturou travní porost v LFA.

(Program rozvoje venkova ČR na období 2007-20013, 2010)
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