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Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (5) formulována nedostatečně

Komentář: Metodika zpracování dat chybí. V devíti řádcích, které jsou této problematice v práci
věnovány, se lze jen dočíst, že \\\\\\\\\\\\\\\"data byla analyzována\\\\\\\\\\\\\\\".

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Ve výše uvedené nabídce jsem nenalezl možnost vyjádřit, že data jsou aktuální, ale jejich
zpracování je chaotické, což je podle mého názoru případ této práce.

Celkový postup řešení: (4) nesprávný postup řešení, jen některé metody adekvátní

Komentář: Ač stručná metodika slibuje analýzu, práce samotná je pouhým popisem.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Práce je chaotická.

Splnění cílů práce: (4) cíle práce byly jen částečně splněny

Komentář: Jak už bylo řečeno výše, práce je popisná, ne analytická.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Prosím vysvětlit podrobně použitou metodiku zpracování dat
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